

Biogas i Odder kommune?



Odder kommune arbejder nu igen på at planlægge biogas ved Torrild. Sidste sommer blev det afvist, fordi det var relativt tæt på mange mennesker og by. Det er de 3 nye placeringer også, men er bare flyttet syd for Torrild.

Kommunen har en ambition om at nå DK2020-planen og at reducere 70 % CO₂. Selvfølgelig skal vi grøn omstilling.

I Torrild har vi nu 6 vindmøller og der er også gang i planer om 96,5 ha solceller. Men nu også igen planer om biogasanlæg....

Et biogasanlæg på 20 ha som har langt større indgriben ikke bare for os i Torrild og omegn, men hele Odder kommune og nabokommuner. Odder kommune er for lille til biogasanlæg. Og i virkeligheden er det slet ikke så grønt...

Nej tak til biogas i Odder kommune

ER BIOGAS GRØNT?

Nej, der er ikke så grønt som mange tror:

- Mere end 116 kørsler om dagen fra og til et biogasanlæg det meste af året, hvilket svarer til mere end 38.000 kørsler om året. De mange store tonstunge, støjende og lugtende gylletransporter hver dag fra 6 morgen til 20 aften mandag til lørdag kører på fossilt brændstof og udleder CO₂, samt generer trafikken og belaster vejene både i og udenfor Odder kommune.
- Biogas er ikke klimaneutralt og målsætningen er, at Danmark skal være klimaneutral i 2050.
- Klimarådet nedsat ved lov af folketinget og som er et uafhængigt rådgivende ekspertorgan, der rådgiver regeringen om, hvordan omstillingen til et klimaneutralt samfund kan ske, anbefaler ikke biogas, da den animalske produktion skal mindskes. Det er centralt at undgå støtte til teknologier, der opretholder en produktion, som skal udfases på sigt. Ligeledes anbefaler de ikke biogas til lastbiler.
- Biogasanlæg modtager 43 milliarder kroner i statstilskud frem til 2030. Disse penge går til en forkert investering, der ikke giver de gode grønne løsninger iflg. flere eksperter.
- Det er et stort klimamæssigt problem, når metan lækker fra biogasanlæggene. Biogasanlæggene er utætte og udleder 2,9 % farlig drivhusgas, hvilket er mere end de tilladte 1 %. Det klimabelaster 80 gange mere over 20 år i forhold til CO₂, da det "bliver" længere tid i atmosfæren.
- Halvdelen af biomassen kommer fra bioaffald, hvor halvdelen kommer fra udlandet. Det forurener og er ikke bæredygtigt.
- Gylle består mest af vand og er en dårlig biomasse, der kan øge behovet for svineproduktion og dyrefoder.
- Biomasse kan bestå af energiafgrøder, som er afgrøder der dyrkes kun til biomasse og som optager

landbrugsjorden til fordel for andre afgrøder. 13 % af biomassen er energiafgrøder. Det betyder at der så importeres 1,8 millioner tons sojaskrå fra Brasilien til dyrefoder.

HVAD ER ET BIOGASANLÆG?

Et biogasanlæg er et anlæg, der bl.a. ud fra husdyrgødning (gylle), affald, vegetabilsk biomasse eller blandinger heraf producerer biogas med afgasset biomasse som restprodukt. I Danmark anvendes biogas til bl.a. elproduktion og opgradering til gasnettet. Danske biogasanlæg bruger primært husdyrgødning til at producere biogas.

Produktion af biogas består af flere trin, hvor biomassen bliver nedbrudt og afgasset i et iltfrit miljø. Metanen dannes, når bakterier nedbryder organisk materiale. Biogassen opsamles på vej gennem biogasanlægget og renses for CO₂ og svovlbrinte, inden den ledes ud i det nationale naturgasnet.

Biogas er en gas, som består af metan og CO₂. Typisk er der omkring 2/3 metan og 1/3 CO₂. Forholdene i biogastanken, f.eks. temperatur og pH, monitoreres og reguleres løbende. Ud over biogas producerer biogasanlæg en rest, som kan kaldes afgasset biomasse, som kommer ud på markerne.

Biogasanlæggene består af skorsten på 65 meter høj. Dertil er der 4-6 store rådnetanke på op til 25 meter på højde med Rundetårn. Omkring læsse-/lossehal med plads til 4 stk. tankbiler, plansiloer til forskellig biomasse i råvarehallen. Derudover tank til aftipning af biomasse, samt en hygiejniseringskøle, 2 stk. biomixere der fødes af traverskran, pumperum til biomassepumper og gasfakler m.m..

Arealmæssigt 8 ha for biogas. Odder kommune har lagt 20 ha ud i foroffentlighedshøring.

På informationsmødet d. 27.april 2023 blev vi præsenteret for, at der lige så godt kan ligge både solceller, vindmøller, ptx-anlæg, varmelager, fjernvarme, efterbehandling og proteinfabrik på samme sted.

Altså kæmpeindustri i det åbne land tæt på Torrild, Fensholt, Fillerup, Gjesing, Assendrup, Vedslet og kun 3 km til Odder.



Nej tak til biogas i Odder kommune

Nej tak til lugt og støj.

Lugt op til 7 km. Vinden kommer mest fra V, SV og S om sommeren. Odder by ligger indenfor dette. Med alle 3 placeringer rammes både Torrild og Odder.

Nej tak til ødelæggelse af veje af farlig, lugtende, støjende tonstunge gylletransporter.

Nej tak til miljøbelastende industri- og risikovirksomhed tæt på landsbyer og lokalsamfund. Kun 3 km fra Odder by.

Et biogasanlæg i højeste miljøklasse 6-7 med 10-50 tons gasoplag, Nye anlæg skal placeres i større dertil udpegede industriområder for miljøbelastende industri. Odder kommune vil placere det i det åbne land.

Små landsbyer eller enkelte ejendomme vil karakteriseres som liggende i et industriområde med stort værditab til følge. Mange mennesker vil komme i en situation, hvor de ingen krav eller rettigheder har i

forhold til økonomisk kompensation for værditab af ejendom. Muligheder for lån forringes og man bliver stavnsbundet.

Nej tak til ødelæggelse af det gode liv i Odder kommune.

Nej tak til at være skraldespand for biomasse 70-90% udenfor kommunen.

Nej tak til at genere vores nabokommuner.

Nej tak til greenwashing.

HVAD KAN DU GØRE?

Frem til d. 6.juni 2023 er der foroffentlighedshøring, hvor der kan indsendes indsigelser, ideer og forslag. Sendes til plan@odder.dk eller afleveres/sendes til Odder Rådhus, Team Plan, Rådhusgade 3, 8300 Odder.

Deltage i demonstration d. 16. maj 2023 kl. 16 og derefter kommunalbestyrelsesmøde kl.17.

Komme til borgermøde i Torrild Forsamlingshus d. 23. maj 2023 kl. 19-21.

Støtte borgerforslaget "Lovgivning om kompensation for værditab på ejendomme til fremtidige biogasanlæg samt klar lovgivning om afstandskrav, trafik- og lugtgener"



Støtte underskriftindsamlingen mod Biogasanlæg i Odder Kommune



Se mere information på www.torrild.dk Hvor du også kan støtte vores indsamling der er på trapperne.

Ja tak til en skøn kommune med natur, liv i både by og land, ren luft, fred og ro. Med udsigt til marker og det gode liv på landet. Tæt på dyreliv, skove og fællesskab.

